MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 209/2023/PROGRAD

Torna pública a retificação do Edital
165/2023/PROGRAD, que trata do Resultado
da Análise dos Recursos e o Resultado Final
das solicitações ao Programa de Apoio à
Participação de Discentes em Eventos
(PAPADE) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), para o
período de 03 julho a 31 de dezembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO ADJUNTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 238/2023/GR, de 19 de
junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução n º 18/2018/CONSUN, que altera a
política de apoio à participação discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão;

CONSIDERANDO a Resolução nº. 10/2023/CONSUN, que estabelece o Calendário Acadêmico
da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 127/2023/PROGRAD, que torna pública a abertura do processo
inscrição ao Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos, para o período 03
julho a 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital nº 165/2023/PROGRAD, que torna público o Resultado da Análise
dos Recursos e o Resultado Final das solicitações ao Programa de Apoio à Participação de
Discentes em Eventos (PAPADE) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), para o período de 03 julho a 31 de dezembro de 2023;

RESOLVE:

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 165/2023/PROGRAD, que trata do Resultado da
Análise dos Recursos e o Resultado Final das solicitações ao Programa de Apoio à Participação
de Discentes em Eventos (PAPADE) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), para o período de 03 julho a 31 de dezembro de 2023.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Em razão da desistência de utilização dos valores concedidos para participação em evento
do primeiro colocado na classificação de que trata o Edital nº 165/2023/PROGRAD, onde se lê:

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 209/2023/PROGRAD (28/11/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

Clas. Nome Curso
Valor Deferido (R$)

Insc. Transp. Diária TOTAL

1 Rony Oliver Rivadeneira Vásquez Música 0,00 1.100,00 320,00 1.420,00

13 Andres Enrique Requena Gonzalez Engenharia de Energia 0,00 932,84 0,00 932,84

Leia-se:

Clas. Nome Curso
Valor Deferido (R$)

Insc. Transp. Diária TOTAL

1 Rony Oliver Rivadeneira Vásquez Música 0,00 1.100,00 320,00 0,00

13 Andres Enrique Requena Gonzalez Engenharia de Energia 0,00 932,84 0,00 2.020,00

Foz do Iguaçu, 28 de novembro de 2023.

MARCELO AUGUSTO ROCHA
Pró-Reitor de Graduação Adjunto

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 209/2023/PROGRAD (28/11/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/11/2023

EDITAL Nº 209/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/11/2023 10:22 )
MARCELO AUGUSTO ROCHA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###450#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 209 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/11/2023 1fd4627949

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf